Secundum Punctum. Considera Castitatem tuam talem esse debere, quæ merito vocari possit, phrasi S. P. Ignatij, *Puritas Angelica in perfectâ corporis & animi mundicie sita*, quæ quam sit per se excellens quam digna amore tenerimo in cogitationibus, verbis, factis, omissionibus rerum variarum pondera.

Tertium Punctum. Considera obedientiæ excellentiam, quæ ut Sanctus Pater ex Sancto Gregorio ait: *Omnes virtutes inserit, insertasq; custodit*, quos effectus quomodo pariat & quantopere sit ob eos amore digna pondera, & quomodo in ea te exerceas, inquire; & si quid emendandum sit emenda. Quod ut efficaciter præstes, inuoca feruenter Dominum tuum: qui tui causâ factus est obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis.

Quartum Punctum. Considera quarti voti, quo te obstrinxisti Domino tuo necessitatem ad vitam quietè traducendam, vtilitatem quoque ad magnos quos affert cumulos meritorum, dum Dei causâ, per indifferentiam perfectam, ut iumentum te Deo exhibes, nullum certum locum seu statum in eius aulâ eligendo, sed eum volendo amplecti, quem Superiores præscripserint, etiam si sit infimus, talentisque tuis, & meritis inferior & minor, Quod quam sit gratum Sacrificium Deo & plenum odore suauitatis, si proficiscatur ex animo propriæ exultationis, famæ, & honoris contemptore

D d d

&

& amatore nouissimi loci in domo Dei, perpende, & offer te plenè Deo, petasq; affectuosissimè ab eo, qui cum in firmà Dei esse, exinanivit semetipsum, tui causà & se Barrabbæ nefario latroni postponi voluit, vt semper sis & habearis abiectus in domo Dei propter amorem Dei & Redemptoris tui.

Prima. De obseruatione Regularum in genere.

Post Orationem preparatoriam, & Prælia solita.

Primum Punctum. Considera te debere Regulas omnes seruare. *Primò.* Quia propter hoc ingressus & Religionem hanc, quæ sine obseruantia Regularum tanquam neruis eam sustentibus, consistere non potest. *Secundò.* Quia in ipso ingressu ad Religionem & sepè postea & Superioribus & Deo promisisti te velle eas obseruare. Sicut ergo ephæbus Regis vel intimus cubicularius ambiens gratiam Regis, ad amissim seruat omnia mandata & monita Regis sibi data, & valdè tristatur, si Rege conscio, aliquid omitat, ita multò magis tu debes esse sollicitus de obseruantia Regularum tuarum. Sunt enim partim mandata Regis caelorum (quoad vota) partim monita, quoad alia. Vide ergo quantopere tristari debeas, dum aliquid votum vel Regulam transgrederis, etiamsi nullus mortalium id sciat: & quantopere conari debeas, vt omnes Regulas serues, conferens præmia quæ Deus & in hac vitâ statim, & in altera vitâ, suo tempore, confert seruis suis pro Regularum obseruantia, infinites maiora ijs bonis & remunerationibus, quæ non semper dantur famulis fidelibus & diligentibus Regum.

Secundum Punctum. Considera difficultates & incommoda, & aduersitates quas experiuntur & patiuntur famuli Regum etiam in ipso Palatio Regio manentes, tot defectus in cibo & potu, tot inuidias & æmulationes, tot irrisiones & opprobria, tot detractiones & infamias, tot molestias & labores in assistendo Regi, in seruiendo illi tota die, vt vix habeant commodum tempus & sufficiens pro comedendo & dormiendo. Horum exemplo agnosce felicitatem tuam, qui in Religione minora incommoda pateris quàm Regum famuli, & maiore libertate fruere, vt possis tuis personalibus occupationibus attendere. Quocirca tantò magis Deo seruis in obseruatione Regularum præsertim earum, quæ præscribunt modum quo nos gerere debemus, in actionibus ad immediatum Dei cultum spectantibus, vti sunt, Missa, Horæ Canonicae, Meditationes, Examina, Quomodo autem te gesseris hæcenus in his examina te, & corrigenda corripere.

Tertium Punctum. Considera magni faciendæ esse nostras Regulas, quia sicut aliorum Ordinû Regulæ sunt profectæ ex inspiratione Spiritus S. (vt Christus D. reuelauit S. Brigittæ 17. Reuel. c. 20.) ita & Societatis nostræ Institutio, quod in Regulis est expressum, fundatum est à S. P. N. Ignatio S. Spiritu inspirante, quemadmodum aliquot Romani Pontifices discretè asseruerunt. Immodò vt patet ex Historicis Societatis, à Deo ipso reuelatum nostro S. Fundatori. Quocirca si magnus esset Dei contemptus, si Monita aliqua immediate ab ipso Deo tibi præscripta non seruares, putans ea tibi esse à Deo tradita, multo magis violatio Regularum à te non fit, sine quodam Dei contemptu. Quia certius est, eas esse à Deo immediate traditas S. Fundatori, quàm certitudine tu non posses agnoscere, tibi aliqua immediate à Deo commendata esse, cum non haberes hæc de te testimonium Apostolicæ Sedis & aliud Diuinum quale habuit S. Brigitta de Regulis Religiosorum.

Quartum Punctum. Considera verba Christi Domini dicta B. Mariæ Magdalene de Pazaris, nostræ Societatis à pueritia vsque ad mortem Spirituali filia, cui inter viginti monita Christus Dominus dixit: *Assimilabis tuam Regulam & Constitutiones eius, simul cum votis quantum me assumas.* Pondera hoc accuratè, & vide quantopere etiam tibi esse debeat cordi exactissima Nostrarum Regularum obseruantia.

Secunda. De Renouatione amoris erga Regulas.

Primum Punctum. Considera Verba Secunda Regulæ Summarij, in qua dicitur finis esse noster, *Saluti & perfectioni propriarum animarum cum diuinâ gratiâ vacare, & cum eadem impense in salutem & perfectionem proximorum incumbere.* In quibus verbis percipere præstantiam huius finis, & ob eam præstantiam Nostræ Institutio, siquidem nullus alius fuit finis Christi Incarnationis, Vitæ, Passionis & Mortis, quàm vt his medijs nostram salutem & perfectionem procuraret. Idem & Apostolorum vitæ ac prædicationis finis fuit. Quocirca vt Christo Domino tuo correspondeas, excita in te amorem salutis & perfectionis tuæ & proximi.

Secundum Punctum. Considera quomodo hæcenus quæseris perfectionem tuam in Societate. Quod agnosces ex his. *Primò.* An quolibet anno sis factus perfectior, sicut factus fuisti doctior & prudentior & senior ætate. *Secundò.* An in te nunc sint, tam perfecti actus virtutum, simplicitatis, humilitatis, patientiæ, obedientiæ, mortificationis affectuum, sicut fuerunt tempore Nouitiatu. Et hinc deperce aliquam vtilitatem, præsertim vt deploras

tuum incuriam, in omni tua perfectionis cura, & te emendes.

Tertium Punctum. Considera. Quomodo haec tenus quaesiveris salutem & perfectionem domesticorum tuorum, quod hinc agnosces. **Primo.** An sentias in te desiderium ardens & frequens; & quasi dulciter inquietum, fratres tuos iuvandi in Spiritu & faciendi meliores. **Secundo.** An ex conversatione tua, ob tua bona exempla & consilia & colloquia, aliquis sit factus melior, vel certe minus malus. Et ex harum rerum consideratione, excita te ad emendandum ea, quae domesticis in te noerunt, & conare, vt eos imposterum adiuves in Spiritu.

Quartum Punctum. Considera. An & quomodo causa fueris, vt externi per te in salute & perfectione sua sint promoti, & vt supra, hinc aliquem spiritualem fructum decerpe.

Tertia. De Renovatione Amoris erga Regulas.

Primum Punctum. Considera debere te (si vis in Societate perseverare ad mortem) saltem illas Regulas servare, quae sunt substantialiales nostri Instituti, alioqui cur Societatem ingressus es, si non vis servare tales saltem Regulas. Hanc obligationem (etiam politice rem considerando) habes, siquidem & Civis mundani & Rustici in pagis, dum se Civitati & pagis incorporant, obligant se ad servandas leges & statuta illius Civitatis & pagi ad quem se transferunt, vt in eo perpetuo degant. Cum ergo aequius sit, vt Religiosus sit perfectior in suo statu, quam saecularis Civis & Rusticus in suo, debes solius rationis naturalis ductu (etiam si non essent vlla supernaturalia motiva, nec caelum, nec infernus) subdere te Regulis tui Ordinis, praesertim substantialibus: siquidem etiam Ethnici & Athei viventes in communitate, nil de praemio caelesti & inferno post mortem credentes, accommodant se, & subiiciunt se Statutis saecularis Civitatis & legibus omnibus receptis, ab incolis loci illius.

Secundum Punctum. Considera inter substantialia Instituti esse Regulam 9. Summ. Contentum esse debere vnumquemque, vt omnia quae in eo notata fuerint per quemvis, qui extra confessionem ea acceperit, manifestentur. Ita declaravit Congregatio Quinta Generalis Decr. 58. Perpende ergo singula huius Regulae, & agnosce quae sint illa quae possunt Superioribus dici de te, & noli reputare pro iniuria, si talia date dicantur Superioribus.

Tertium Punctum. Considera maiorem esse habendam rationem Dei quam Superiorum, tum quia Deus magis te potest punire si id merearis, tum quia etiam si te punire non possit, deberes magis curare bonam & malam opinionem de Te, vt sis in bona apud

eum & non in mala, sicut tibi volupe est, vt sis in bona & non in mala opinione apud Civiles, vel apud aequales, vel apud tuos discipulos, vel apud tuos subditos a quibus puniri non potes. Et hinc agnosce immerito te tritari, & conturbari, dum ea de te dicunt vera, quae Deus vidit & scit, verum esse a te dicta & facta vel omissa. Non est hic sermo de rebus tibi falso adscriptis (de quibus alias) sed de solis veris.

Quartum Punctum. Considera causas ob quas debes esse contentus, vt tecum iuxta hanc Regulam procedatur. Tum quia promissisti eam servare in prima probatione & postea, tum alias ob causas quas ipse per te Domino illustrante inuenies. Resolue ergo te ferid & heroice ad eam deinceps servandam, & desiste defectus praeteritos.

Quarta. De Renovatione amoris erga Regulas.

Primum Punctum. Considera etiam Regulam 10. Summ. ex Declaratione Congregationis Quintae Generalis esse vnam esse substantialibus quae praescribitur, vt omnes boni consulant. **Primo.** Ab aliis corrigi. **Secundo.** Ad aliorum correctionem iuvare & manifestare sese invicem cum debito amore. **Tertio.** Non expectando vt Superior interroget, sed eo etiam non interrogante, vt declaravit Congregatio Sexta Generalis. **Quarto.** Sed multo magis id faciendum, si a Superiore qui illorum curam gerit, fuerit ita praescriptum aut interrogatum. Pondera singula & agnosce, ad quid tenearis ex vi huius Regulae.

Secundum Punctum. Considera magi tibi debere esse charam animam tuam, quam corpus, & morbos animi quam corporis. Quocirca si non fers aegre, dum te aliquis praemoneat, ne cibo venenato vescaris, vt viam praedominibus plenam declines; & dum te aliquis putat infirmum, si tuum Superiorem moneat, vt tuae sanitati consulat, quamvis infirmus non sis, multo minus debes aegre ferre, si quis iisdem modis tecum, & circa te procedat, circa tuos defectus qui sunt animae morbi.

Tertium Punctum. Considera, quomodo te haec tenus gessisti circa observationem huius Regulae & si bene te gessisti, age Deo gratias: sin secus, dole, & te resolue ad eam observandam exacte.

Quartum Punctum. Considera motiva quae tibi occurrunt ad servandam hanc Regulam, & in eius observatione exacte, deinceps te funde bene & firmiter.

*Quinta. De Renouatione Amoris
erga Regulas.*

Primum Punctum. Considera Regulam ita Summ. legendo eam ex libro, vel in memoriam renocando, nimirum hæc continentem. *Primo. Ut quis omnino & non ex parte abhorreat ab omnibus que mundus amat & amplectitur.* Considera autem præcipue duas illas dictiones: *omnino & non ex parte:* per quas nil videtur excipi. *Secunda. Ut admittamus & concupiscamus totis viribus quicquid Christus Dominus Nos fecerit amavit & amplexus est.*

Secundum Punctum. Considera motiua à S. P. N. Ignatio tradita, ad hanc Regulam obseruandam, & sunt hæc: *Primo. Observationem huius Regule esse magni faciendam, summi momenti esse ducendam in conspectu Creatoris ac Domini Nostri.* *Secundo. Magnopere iuuare ac conferre ad vitam Spirituales profectum obseruationem eius.* *Tertio. Exemplum secularium qui ea que mundi sunt, sequuntur diligunt & quarunt magnâ cum diligentia.* Ideo resolu te ad seruandam hanc Christi legem, saltem eo modo, quo mundani seruant magnâ cum diligentia leges mundi, Deo sæpe exolas, & illis perniciem æternam non raro adferentes.

Tertium Punctum. Considera. Quæ sint ea quæ mundi homines quærunt & amant, à S. P. N. Ignatio nominantur honores, fama, magni nominis existimatio in terra. Et vide an tu in Religione ad quam fugisti è mundano statu, volens modo contrario hominibus mundanis viuere, hæc quoque quæseris & amaueris. Et vide quomodo te debeas in posterum gerere.

Quartum Punctum. E contra ea quæ S. P. N. Ignatius vult nos exemplo Christi Domini contraria mundi moribus amare, quærere & ardentè exoptare, scilicet contumelias, falsa testimonia, & iniurias pati, ac stulti haberi ac existimari. An id hæcenus optaris & quæseris vide, & confundere volens te melius tractari, quam fuerit pro te tractatus Dominus & Creator tuus; & resolu te ad renunciandum his omnibus propter Christum quæ mundus amat, & te Christo assimilare in tolerantis patienter & libenter & ardentè rebus contrariis. Et hanc resolutionem nunquam violandam à te offer Deo.

*Prima. De obseruatione Regule octauæ
Summarij.*

*Ultima Regula octauæ pars est: Ut qui mundo ac proprio amori mortuus est,
Christo Domino nostro soli uiuat.*

Primum Punctum. Considera quid est mundo mori. Mortuus physicè mundo, non cogitat de rebus mundi, quæ sunt teste S. Ioanne

Apostolo: *Concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vite.* Tu an de illis cogites de liberatè, & an cogitationes tales contra tuam voluntatem te inuadentes ita repellas, vt dici possit te illas non esse passum, vide, & cur ex non debeas acceptare & fouere, considera, & vide quomodo te hæc in parte in posterum gerere debeas.

Secundum Punctum. Considera mundo mortuum physicè, non tantum non cogitare de rebus mundi supradictis, sed nec illas desiderare. Tu quomodo te in hac parte geras, diligenter perpende, & quæ sunt in emenda emenda.

Tertium Punctum. Considera mundo mortuum physicè, non ægrè ferre quicquid illi inferatur iniuriæ, siue negativæ, dum vel non promouetur ad speciosa, vel dum degradatur à speciosis occupationibus, vel amouetur à locis honorificis & occupationibus. Tu an sis mortuus mundo mortuus, examina te: circa hæc, & quid deinde tibi sit faciendum vel vitandum firmiter statue.

Quartum Punctum. Considera mundo mortuum physicè, si possit esse rationis compos, optaret quam citissime amoueri ab oculis hominum, & sub terrâ recondi, & non ægrè ferret, si terrâ obrueretur & conculeretur omnium pedibus; tu an sis mortuus mundo mortaliter, hinc agnosces, si tali modo proportionaliter te velis tractari in humilitationibus tuis. Et sic agnosces, an sis mundo mortaliter mortuus, & quantum distes à perfectione Evangelicâ & Religiosa, quæ suos vult esse mundo mortaliter mortuos. Ideo confundere, desiste tuas superbias, & te emenda.

*Secunda. Circa Regulam octauam Summarij.
Ut Christo Domino nostro soli uiuas.*

Primum Punctum. Considerate debere Christo viuere, tanquam Domino, quocirca ita te debes gerere in hac Curia vel Aula Christi, sicut se gerunt boni famuli in Curia & Aula Regum quibus seruiunt. Famuli autem Regum ita seruiunt. *Primo.* Nunquam de industria & datâ operâ quicquam dicunt, vel faciunt, vel omittunt, quod sciunt displicere Regibus, Dominis suis, & quod sciunt semper puniri ab illis vel tunc, dum tale aliquid committunt, vel postea. Et cum Christo nil displiceat nisi peccatum, & cum nil puniat in hac vel alterâ vitâ nisi peccatum, vide an quoad hoc te geras erga Christum Dominum tuum, vt boni serui se gerunt: & desiste desistenda, corrige corrigenda, & te emenda.

Secundum Punctum. Considera famulos Regum si contingat aliquid inaduertenter eum per ignorantiam vel obliuionem dicere, vel facere vel omittente, quod offendant Reges & Dominos suos, valdè ob id erubescere, & tri-

stari, & non audere comparere in conspectu Dominorum suorum. Tu examina te, an ob peccata tua ex subreptione & inadvertenter commissa ita erubescas & sensibilem ob ea tristitiam sentias. Hinc agnosces an sis bonus tanti Regis seruus, & quid te in posterum facere oporteat.

Tertium Punctum. Considera seruos Regum dū ante Reges suos & Dominos stāt, vel alibi existentes ab eis videntur, ab omni re & actione & gestu indecoro abstinēt, sed summā modestiā faciunt omnia. Tu verò cum Regē tuum suā immensitate ubique tibi intimē præsentem esse scias, & fide diuinā credas intima tua intuitiue aspicere, non sola exteriora, procedis ne cum Deo eo modo quo serui in oculis Dominorū: & si quid vitandum sit, deinceps vita.

Quartum Punctum. Considera seruos Regū pro magno beneficio & suā felicitate habere, si Reges eorum operā vrantur quā sapissimē, vel mittendo eos ad aliqua loca, vel ad personas, vel iniungendo illis aliqua conficienda vel domi vel foris, etiam difficili tempore, & non sine labore & molestiā: idq; habent pro magno signo amoris erga se Regum. Tu an hoc modo te geras, dum tibi Superiores sēpius quā alijs iniungunt aliqua laboriosa siue officia, siue opera, examina te, & an sit boni serui murmurare contra Superiores Christi Vicarios, dum tibi iniungunt sēpē quādam quæ nollis, vel frequentius quā alijs. Cōfundere ergo, & asfuesce nil vnquā detrectare nisi solum peccatū.

*Tertia. De octaua Regula.
Vt Christo D. soli vinas.*

Primum Punctum. Considera seruos Regum exactissimē, exequi mandata suorum Dominorum omnia ad amissim, ne minimā circumstantiā omittā, vel negligenter executioni mandatā. Tu an hoc modo exequaris mādata Dei, immediata & mediata quæ tibi & per se & Vicarios suos præscribit. Et desse desenda, emenda emendanda.

Secundum Punctum. Considera seruos Regū peculiari studio ea exequi, quæ ad ipsam Regiam Personam spectāt, vel illā vestiendo, vel exuendo, vel cibum eis potumue porrigendo, quā libenter, & sine tædio & tergiuersatione ac integrē talia præsent Regibus. Tu examina te, an simili modo peragas actiones ad Diuinum cultum immediatum spectantes, vti sunt Missæ Sacrificia, Horæ Canonica, Meditatio, & his similia. Et, si agnosces te à famulis Regū in hoc superari, erubescere, & propone seriam emendationem, & deprecare tuum Regem Christum vt condonet tibi hanc inurbanitatem in obsequiis ad eius personam colendam ab eo tibi præscriptis.

Tertium Punctum. Considera famulos Regū
Lancicij Opusc. Tom. 2.

Summæ felicitatis hoc ducere, si sēpē à Regibus aduocentur ad familiaria colloquia, & inuident alijs, si videant alios frequentius ad ea inuitari. Cum ergo scias certò, orationem esse colloquium cum Deo, & cum credas verum esse quòd Spiritus S. in Scriptura reliquit. *Delicias esse Dei, versari cum filijs hominum.* Cur non placet tibi frequens & longa Oratio & colloquium cum Deo? Cur magis placet longa recreatio & colloquium cum hominibus? Erubescere, & pete veniam à tuo Rege, quod pluri facias re ipsa conuersationem cum hominibus quā cum Deo Domino tuo.

Quartum Punctum. Considera quā amarum erit tibi in horā mortis, quando vel dæmon, vel conscientia tua obiciet tibi famulos Regum ob spem præmiorum temporalium cum hac vitā finem accepturorum, tam diligenter, & laboriosē, & sine tædio seruissē Regibus Dominis suis, te verò nec beneficiis maioribus quā soleant conferre Reges famulis suis, nec spe præmiorum æternorum motum esse ad æquē seruendum Regi Regum, & Domino dominantium. Ideò consule tempestiue animæ tuæ, ne in hora mortis tuæ confundatur, & formidet seuerum Dei iudicium statim post mortem subsecuturum.

*Quarta. De Regula octaua Summarij.
Quid sit mori amor proprio.*

Primum Punctum. Considera amorem proprium esse execrabile fundamentum omnium malorum, vt Deus Pater dixit S. Catharina Senensi c. 7. dial. *A quo abominabili & detestabili procedunt omnia mala, & qui totum orbem venenauit: vt idē dixit c. 17. dial. & qui est velut vna obscura nubes, qua priuat hominem lumine rationis continente in se lumen vere fidei dial. c. 51. & qui penitus animam exsiccat à quolibet vigore fructifero c. 92. dial. & qui Deum suū sagittis sagittat c. 116. dial.* Hæc ponderat, & agnosce quā sit vitandus amor iste proprius, immò extirpandus, adeò terribiliter à Deo Patre descriptus.

Secundum Punctum. Considera non esse impossibile huius amoris extirpationem. Siquidem de S. P. N. Ignatio & S. Rotæ Auditores & Cardinales Sacrorum Rituum in Relatione publicā impressā data Gregorio XV. Papæ & omnibus Cardinalibus in Consistorio tunc præsentibus, inter alia motiua pro Canonizando S. P. Nostro hoc adduxerunt pag. 16. *quod Charitatem in Deum adeò puram in suo corde aluerit, retinueritq; vt etiam sui ipsius amorem à se prorsus amandari. Et paulò ante dixerunt: quod à seipso amorem omnium rerum quæ Deus non sunt, prorsus abiecerit atque in eundem transfulerit Deum.* Quocirca ne tanti Patris sis degener filius, conare vt extirpes in te amorem proprium.

Tertium Punctum. Considera amoris proprii
Dddd 3 esse

effectum esse desiderium bonæ opinionis de bonis apud alios, scilicet de nostris natalibus & conditione in vita sæculari, de nostro ingenio, doctrinâ, prudentiâ, talentis pro docendo Scholas altiores, pro gubernatione, de virtute & similibus. Ex alterâ parte amor proprius nos impellit, ut nolimus esse in opinione malâ seu sinistra apud alios circa supra dicta. Examina ergo te, an amor proprius in te circa hæc vigeat, & perpende, quod hic effectus amoris proprii sit directè contrarius Virtuti Humilitatis, quæ facit contraria appetere. Et cum humilitas iudicio Christi Domini sit causa exaltationis in oculis Dei, *Qui se humiliat exaltabitur*: & cum sit fundamentum omnium virtutum moralium primum post virtutem fidei, vide quantopere sit necessaria extirpatio huius effectus, & affectus amoris proprii, si velis esse magnis virtutibus præditus.

Quartum Punctum. Considera alterum effectum amoris proprii esse, desiderium laudis, quæ solet proficisci ex bona opinione aliorum de nobis. An in te hic affectus vigeat, & si vigeat, agnosces te non esse mortuum amori proprio, nec velle te esse imitatore Christi, qui à Iudæis vituperabatur variis modis, tanquam vorax & potator vini, tanquam cum dæmoniis commercium habens, & eorum virtute dæmonia eiiciens, tanquam superbissimus, arrogans sibi Diuinitatem & æqualitatem cum Deo; tanquam seditiosus, & subuertens gentem Iudaicam, & his similia scripta in Euangelio. Quæ omnia Christus D. pro te patienter, sine indignatione mentis & oris tolerauit.

*Quinta. De Regula octaua Summarij,
Quid sit mori amori proprio.*

Primum Punctum. Considera tertium effectum amoris proprii, esse, desiderium bonæ famæ apud alios, quam parit laus aliorum, dum nos & nostra commendant & prædicant. An hic effectus amoris proprii in te sit, hinc agnosces, si tristaris, & multò magis si turbaris, dum publicè & notoriè coram aliis vituperatur tua persona, vel dicta & facta tua. Hunc effectum amoris proprii extirpare stude, partim si innocens es, solando te in innocentia tuâ, partim iudicio Dei de te & rebus tuis, pluri enim debes facere iudicium Dei de te quam hominum. Ideo procura bonis modis viuendo, habere bonam famam apud Deum & apud Sanctos in cælo, considerando causas cur magis curanda sit bona fama in cælo quam in terra.

Secundum Punctum. Considera quartum effectum amoris proprii esse desiderium gratiæ eorum hominum à quibus promoueri possis ad officiosa, honorifica & speciosa. Hic examina te, an huic vitio sis obnoxius. Et perpende Christi silentium in domo Pilati & Hero-

dis, coram quibus nihil dixit & fecit quod illi toti falsis criminationibus impetito ab omnibus Iudæis, posset gratiam Pilati & Herodis conciliare. Tu an ita te geras, inquit, & si quid vitandum sit, vita.

Tertium Punctum. Considera quintum effectum amoris proprii esse, desiderium promotionum ad gradus in Religione speciosos, ad occupationes & loca honorifica, & his similia. An hic affectus in te vigeat, examina te. Et cum mundum reliqueris, ut Christum possis meliùs imitari, pondera illa Christi Domini tui verba: *Regnum meum non est de hoc mundo, Et, Vulpes foveas habent & volucres cæli nidos, Filius autem hominis non habet vbi caput relinnet*, Matth. 8.20.

Quartum Punctum. Considera sextum effectum amoris proprii esse, desiderium ut honoremur ab aliis in congressibus publicis, in salutationibus in foro, ut est in Euangelio, & alijs in locis, & in primis accubitis, etiam in salutationibus Epistolarum, lo. um primum expectitis, & in catalogis nominum ad portam appensis. Hic affectus an in te vigeat, vide, & resolve te ad exsequendum illud Christi D. Noltri monitum: *Recumbe in nouissimo loco*. Ita enim in cælo meliores assequi poteris honores, hic illos vitando propter Deum.

De Renouatione amoris erga imitationem Christi.

Primum Punctum. Considera te esse Christi Capitis tui membrum, ut ait Apostolus Ephes. 5.30. *Membra sumus corporis eius, de carne, & de ossibus eius*. Hinc sequitur, debere mores tuos esse conformes capiti tuo Christo. Hoc bene pondera & penetra, ut tibi viuide & intimè persuadeas hanc veritatem, valde necessariam ad multas actiones heroicas in obsequio Dei, cum magno merito faciendas.

Secundum Punctum. Considera actiones tuas ut sint Christo tuo conformes, debere esse valde heroicas, tum ex parte subiecti, hoc est, ex parte tuâ, ut illas cum magnâ puritate & perfectione facias: hoc est, sine peccato, & cum magnâ diligentia & feruore sine ardore Spiritus. Deinde ex parte obiecti, id est rei quam facis vel pateris, ut non tantum actiones tuas occupes circa obiecta facilia, quæ accidunt ordinariè, sed magis circa obiecta valde difficilia & superbia, & amori proprio ac sensualitati tuæ valde molesta, ut sint proportionatae tuæ actiones actionibus Capitis tui Christi, qui etsi fuerit sine vitioso amore proprio, & nulli peccato obnoxius, tamen ex amore nostri, difficiliora egit & passus est quam villa pura creatura. Ideo si caput tuum talia fecit & passum est, idque non propter se, sed propter te, teneris eire conformare, immò plus facere & pati quam

quam caput tuum: quia & homines volunt capita sua commodius & delicatius tractari, & præferuari ab iniuriis æris aliisque, quàm alia membra non tam præstantia. Resolue te ergo ad imitationem Christi in his rebus.

Tertium Punctum. Considera extrinsecas causas, quibus Christus caput tuum, ex tui amore, & ad danda tibi exempla imitationis sui lato, & generoso animo sustinuit omnis generis iniurias, contumelia, calumnias, detractiones, infamias, contemptus, fallas accusationes, ludibria, sputa & his similia, mortem denique infamem & inexplicabilibus doloribus plenam. Ergo hinc sequitur, debere te similia pati pro capite tuo. Ergo resolue te generosè ut talia in modum plura & peiora patiaris: quia caput debet commodius conservari, quàm pes vel unguis, quem te esse reputa, respectu capitis tui, & respectu aliorum membrorum eius, te meliorum & digniorum.

Quartum Punctum. Considera internum statum Christi capitis tui: in quo voluntariè mansit, tum aliis modis, tum: quia ut ait Apostolus Hebr. 12. 2. *Sustinuit crucem confusionem contemptam.* Inter præcipuas enim mentales afflictiones Christi capitis tui fuit, magna confusio pudor & erubescencia quam de industria acciuit, imperio suo volens illam sentire, & eam veluti enecari, imperatam ex occasionibus sui accusationum, denudationem sui ad columnam, & in cruce & alias. Hinc resolue te ad quærendas datam operam tui confusiones primò secretas, in sinceris confessionibus faciendis, & in manifestatione omnium grauium peccatorum tuorum, dum Superioribus reddis rationem conscientiam etiam extra confessionem, deinde publicas, dum verè vel falsè accusaris, & infamaris, & publicè panitis, & dum publicè manifestando coram aliis veros, sed occultos defectus tuos cum Superiorum licentiâ, confusionem tui, ex amore capitis tui, tibi concilias.

Ut autem facilius ad has tui confusiones quærendas & acceptandas generosè, & cum effectu subsecuturo te resolvas, hæc motiua te ad hoc inducere possunt ponderanda in alia Meditatione.

1. Exemplum Christi: quia ut dicitur 1. Pet. 2. 21. *Christus passus est pro nobis; vobis relinquitur exemplum, ut sequamini vestigia eius.*

2. Satisfactio pro peccatis tuis præteritis.

3. Magna merita quæ parit confusio magna generosè tolerata.

4. Ingentes coronæ in cælis ob id præparata.

5. Exempla Sanctorum qui hac in te excelsuerunt, & ob id variis Dei donis repleti sunt, ut Simonis Salo: S. Philippi Nerij: B. Consalui Sylueira nostri Martyris: P. Gasparis Berzæi, qui cum esset Rector Goanus, publicè ex Cathedra in Refectorio dixit peccata sua in lætu-

lo commissa: P. Aluarez Balthazaris qui in ratione conscientiam idem fecit, sine vllâ obligatione, iam Superior existens, ita ut Provincialis vel Visitator coram quo ita se manifestauit, fuerit ferè extasim passus, præ admiratione tantæ humilitatis: P. Realini, qui omnibus suis Rectoribus nouis dum venirent ad gubernandum Collegium Lupiense, solebat dicere peccata à se in seculo commissa, tum aliorum Dei seruorum qui per tales confusiones vltro bonis modis, non contra Regulam XI. Sum. procuratas, mira & valde rara Dei dona consecuti sunt.

6. Diligenter examinandæ sunt causæ ob quas refugimus confundi in confessione & in manifestatione nostræ conscientiam Superiori faciendæ. Eæ sunt tres. *Prima.* Metus ne deinceps non amemur à Superiore. *Secunda.* Metus ne non promoueamur ad officia speciosa, & ne non fidat nobis: ideoque non mittat nos ad certa loca, vel ne neget tales occupationes in quibus non possit nobis fidere. *Tertia.* Ne simus in mala opinione apud illos. Quæ falsæ sunt & friuolæ.

Sed hæc tria non curabimus, sibi nò penetrauerimus & Christi exempli, & magnitudinem meritorum ac præmiorum duraturorum per totam æternitatem, pro illâ breui confusione toleratâ: sed maximè, si ponamus veluti in statera, in vnâ lance Deum, & Dei opinionem de nobis, quam concipiet de nobis, si nos vicerimus in procuratâ nostri confusione, & præmia quæ secum habet nobis suo tempore pro hoc actu heroico danda. In alterâ lance ponamus Superiores omnes & alios apud quos nolumus esse in sinistra opinione, & inde ab iis malè tractari. Ita agnoscemus magnam esse stultitiam, fugere confusiones apud homines, & nolle confundi, sciendo per confusiones nos apud Deum eximia præmia in hac vitâ, & in alterâ acquisituros. Quia practicè & per fidei exercitium vincendo nos hac in re, ostendemus nos pluris facere, & eius opinionem, gratiam ac præmia, quàm hominum opinionem, gratiam ac beneficia. Resolue te ergo ad aliqua particularia, pro Deo & tuo capite crucifixo in tui confusionem faciendâ.

MEDITATIONES NOVM.

Pro diebus vacationum generalium.

De beneficio Prædestinationis.

Quia in octo vel nouem diebus Vacationum annuarum solet esse maior occasio vitæ liberioris; scripsi ante triginta annos, has nouem meditationes, accomodatas ad incutiendum magis timorem Dei, & amorem propriæ salutis, ne tunc anima per recreationes solito longiores dissipetur, & spiritus intepescat.

Primum Punctum. Considera quanta sit felicitas illius animæ, quam Deus in mente suâ habuit ab æterno, prius quam eam creasset, illam tenerè diligendo, & ex hac dilectione destinando ad tot beneficia, naturæ, gratiæ, & gloriæ suo tempore ei conferenda. Ex altera parte considera alia multa, quæ animam quamuis, in omnibus hominibus (excepto Christo Domino & B. V. Maria) reddebant indignam tali amore Dei, scilicet propria eius naturalis indignitas & vitia (collata cum infinitâ perfectione Diuinæ naturæ) tot aliis peccatis, futuris saltem venialibus scdanda, quibus tamen non obstantibus, Deus prædestinatorum animas diligebat, & ex earum in suâ mente præuisione, sibi complacebat. Vnde admirare Dei bonitatem, & felicitatem talium animarum, gratias age Deo pro tali bonitate, adoraque eam in Deo, tanquam fontem bonorum omnium, & excita in te hoc desiderium, vt sis vnus ex illis, quos Deus ita ab æterno amando, destinauit ad vitam æternam.

Secundum Punctum. Considera prædestinationem Dei, nihil aliud esse, nisi ordinationem Dei, qua Deus creaturam suam rationalem ordinat ad consecutionem æternæ beatitudinis, per quædam media supernaturalia, per quæ vult omnino efficaciter illam ad hoc certo tempore peruenire, & prorsus ex parte suâ infallibiliter. Vnde excita in te ingens desiderium à Deo illa media habendi, per quæ Deus præuidet saluandos illos, quos vult infallibiliter saluari. Nam sine illis mediis, nullum vnquam saluauit, aut saluabit, ne quidē Christi animam. Vt autem afficiaris valde & ardentè ad hæc media possidenda, à Deoque acquirenda, considera illorum præstantiam, vtilitatemque tuam ingentem, infiniti boni possessionem admirabilem adferentē iis, qui illa à Deo consequuntur.

Tertium Punctum. Considera nulli prorsus mortaliū sine peculiari Dei reuelatione, (quod fortasse valde paucis in hac vitâ conceditur) certò constare, quæ præcisè sint illa media in particulari, per quæ vnusquisque Prædestinatorum peruenire ad moriendum in gratiâ, & ita saluari debeat: vnde sequitur necessariò, illa media, quæ possunt hominem ex Dei beneficio retrahere à malo, & reducere ad bonum esse magnificienda, & nullum eorum vel paruificiendum vel omittendum. Pondera diligenter huius rei necessitatem, vt certam reddas tuam salutem. Hoc est enim quod monet S. Petrus 2. Pet. 1. vers. 10. *Frater sanguine, vt per bona opera, certam vestram vocationem & electionem faciat.*

Quartum Punctum. Considera prædestinationem etsi Dei donum sit maximum, tamen non à solo Deo pendere salutem prædestinatorum, sed omnino requiri in adultis & ratione vten-
tibus, liberam cooperationem intellectus &

voluntatis, & exterioris obseruationis rerum, quas Deus vult obseruari. Quare stultè illi loquuntur, qui nihil volendo facere, totam suam salutem in Deum reiciunt; quocirca quæ Deus præuidet ex sua gratiâ saluandum, præuidet nõ aliter, quàm per media, quæ ei suo tempore propter hunc finem dabit, si eis vti vult, saluum fore: ideo illa amplecti, debet, aliàs peribit. Ex ardesce ergo amore huius cooperationis, quamque procura, & à Deo pete,

Secundo die.

De quatuor signis Prædestinationis.

Primum Punctum. Considera primum signum prædestinationis esse, plenam Dei mandatorum obseruationem: nam cum Christus dixerit: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata*: quicumque illa seruabit ad mortem, sine dubio saluabitur. Danda ergo tibi est opera, ea vt serues; quòd si non seruasti antea, dole, & prout par est, pro non seruatis satisfacere stude, & ne iterum ea violes, talia adhibe media, quæ ad id conducere possunt, & qua illa sint, cogita, eaque amplectere.

Secundum Punctum. Considera secundum signum prædestinationis esse vitam crucibus plenam, quarum tamen non his culpabilis causa: *Arcta est via que ad cælum ducit, & pauci ingrediuntur per eam*; dixit Redemptor noster. Cogita, quænam sit arcta ista via, & in quo sita, & vide, an tu seceris illam, amesque, & emendatis quoad hoc defectibus tuis, mores tuos reformare stude, & ad viam hanc arctam accommoda.

Tertium Punctum. Considera tertium signum Prædestinationis esse, Christi imitationem: *Si quis mihi ministrauerit (inquit ille) me sequatur, & vbi ego sum, illic & minister meus erit.* Cogita ergo, quid sit Christum sequi & imitari, & quibus in rebus te illum imitari deceat, examinatis quoad hoc moribus tuis; & statim firmiter, in quibus rebus particularibus eum imitari debeas.

Quartum Punctum. Considera quartum signum prædestinationis esse, statum Religiosum ad mortem conseruatum: *Qui reliquit domum, vel fratres, vel sorores &c. cæsuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Gratias hic imprimis Deo age, quod te vocarit ad talem statum, cui promisit tam clarè vitam æternam. Excita deinde in te magnum amorem erga hunc statum, & cogita, quæ te possint ab illo retrahere, quæ item in eo retinere, vt illa vitæ, hæc ames.

Tertio die.

De quatuor aliis signis Prædestinationis, seu membris & partibus præteritorum signorum.

Primum Punctum. Considera bonum esse prædestinationis signum, conscientiam abhorrentem ab omni peccato etiam leuissimo plenè deliberato. Nam verum est, quod dixit Spiritus S. Apoc. 21. vlt. *Non intrabit in eam aliquid inquinatum.* Et cap. 14. de Sanctis dictum est. *Sine macula sunt ante thronum Dei.* Hic, considera quàm æquum sit cogitare, tali conscientia præditos, verè ad Prædestinatorum Catalogum pertinere. Proinde excita in te amorem talis conscientie, mouis ad hoc desiderandum excogitatis, & tuâ circa hoc negligentiam deflectâ, emendationem propone.

Secundum Punctum. Considera Prædestinatorum proprium esse, carnem propriam affligere, iuxta illud Gal. 6. *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupiscentiis suis.* Porrius enim omnia, impedimenta salutis ex carne petulante oriuntur, vnde qui eam atterunt, magna habent inde salutis subsidia. Tu quomodo hac in parte te geras, inquire, & quæ corrigenda inuenieris, corrige impofterum stude.

Tertium Punctum. Considera Prædestinatorum & hoc esse peculiare, amare inimicos, idque tenetè, idque cum beneficiis adiunctis erga illos. Hoc Christus innuit dicens Matth. 5. *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, ut sicut filij Patris vestri, qui in cælis est.* Tu quomodo hoc Christi dictum adimpleas, perpende, & deploreatis tuis culpis, contraria proposita Deo offer, ad ductis in otium, ob quæ par est, te amare eos, à quibus, aliquid pateris, vel antea es passus.

Quartum Punctum. Considera hoc quoque Prædestinatorum esse proprium, affici ad res Diuitias & Spirituales. *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur: scilicet in Conuiuio cælesti.* Et *Qui esuriunt me, inueniunt me: qui querit me, eum non eiciam foras.* Tales autem esuriunt Deum & iustitiam, qui habent affectum ad res Dei & gustant illas. Tu an sis è numero illorum inquire, & causas, cur non es, & defleas tuis defectibus, cogita, quâ in te te emendare debeas impofterum.

Quarto die.

De impedimentis æternæ Saluationis.

Primum Punctum. Considera peccata mortalia esse immediata impedimenta salutis, quæ si non sint in animâ, eam saluari certum

est, si in tali statu mors contingat. Tu si conscientias peccatorum admissorum mortalium, defle tuam infelicitatem, & vide, an ea ex animâ sufficienter excluderis, & tam efficaciter te resolue ad eorum odium, vt moraliter loquendo, ne quidem possis in ea labi, fretus Diuina gratia; iuxta illud i. Ioan. 3. 9. *Omnis qui natus est ex Deo, non potest peccare,* scilicet mortaliter.

Secundum Punctum. Considera viam per quâ quis devenit ad peccata mortalia; ea est, contemptus peccatorum venialium, & non talis eorum fuga, qualis esse debet. Hoc patet & experientia, si res tuas benè introspexeris, & exemplis etiam bonorum. Sic enim & Adamus cû Eua, sic David, sic Iudas, & alij quoque Sancti prolapsi sunt, à paruis ad detestanda. Tu inquire an abhorreas à peccatis leuibus, vel potius an illa non cures, & prout in te inuenieris, ita statue impofterum, vel vitare ea, vel pergere in iis vitandis, assignatis præcipuis quæ te possunt petrabere ad lapsus graves: quod cognosces, consideratis peccatis, inclinatione ad illa, fragilitate tuâ, & similibus.

Tertium Punctum. Considera secundam viam delabendi ad peccata mortalia esse, non sequi monita Superiorum, qui & experientia in multis, & Sanctorum testimonio edocti, quædam vetant, quæ videntur leuia, quæ tamen sunt maximi momenti. Tu an hac in parte te benè geras, vide, & adnotatis iis rebus, in quibus discedis à consiliis Maiorum, seridè te impofterum corrige.

Quartum Punctum. Considera tertiam viam incidendi in mortalia, esse defectum luminis in intellectu, peccati turpitudinem & pericula ponderantis, & carentiam odij peccati. Vtrumque nascitur ex defectu diligenti Meditationis, in qua Deus intellectum illuminat ad cognoscenda necessaria, & voluntatem mouet ad bona. Vide ergo vt hac in parte te emendes.

Quinto die.

De auxiliis ad æternam salutem consequendam.

Primum Punctum. Considera primum auxiliolum esse, Omnipotentis Dei charitatem, qui *omnes vult saluari, & neminem perire:* quæ charitas si ad quempiam non se extendat efficaciter, non saluabitur. Cum ergo charitas Dei pro obiecto habeat bonum, vt circa te versetur, bonum te esse oportet, qualis vt sis, ipsa hoc efficit, comm unicando tibi dona Spiritualia, quæ te bonum in oculis Dei faciunt. Ideo cauendum est tibi, ne peccatis tuis obicem ponas in te donis istis, eisque aditum præcludas, quin potius vt illa expetas, admittas in te, Dei gratiâ aditus,

adiutus, & ad mortem conferues, vt ita saluari queas. Hoc an facias exquire, & si quid corrigendum est, serid & citò corripere.

Secundum Punctum. Considera secundum auxilium ad salutem, esse merita Vitæ, Passionis, & Mortis Christi, eaque infiniti valoris, ob infinitam dignitatem Personæ, Dei Incarnati, talia pro te passi; hinc concipies magnam spem salutis tuæ, tam magno auxilio fretæ. Deoque ingentes ages gratias pro tanto beneficio. Ad extremum exquires à te rationem, cum infinitum habeas paratum auxilium, tamen tam exiguum in te fructum cernis. Hæc benè pondera, & obstacula tolle.

Tertium Punctum. Considera tertium auxilium esse ad salutem, efficaciam Sacramentorum quæ in Ecclesia Dei tam sæpe percipis, per quæ ritè suscepta fidelibus effectus Christi Passionis & Mortis, intimè applicantur, per infusionem internam variarum virtutum & donorum caelestium, & per extrinsecâ varia auxilia, ad auocandum hominem à malo & ad conducendum ad bonum, & ad confirmandum in bono spectantia. Hic admirare bonitatem optimi Patris tui caelestis, qui per res tam faciles & tam accommodatas fragilitati tuæ, tam multos & magnos thesauros communicat. Et gratiis actis, iterum inquire, cur tam exiguum fructum percipis, ex tam frequenti Sacramentorum perceptione, & impedimenta remoue.

Quartum Punctum. Considera. Quantum auxilium ad salutem, gratiæ diuinæ motiones conferant, quibus & intellectus tuus illustratur in cognitione rerum ad salutem spectantium, & voluntas mouetur, tum ad odium mali, tum ad amorem boni. Hic inquire, quàm sæpe has diuinæ gratiæ motiones & impulsus in te sentias, & ad quæ obiecta, seu res sapias, & deploratâ tuâ, seu duritiæ, seu inobedientiâ, imploratâque diuinâ ope, propone emendatione, annotatis præcipuis hæc in parte, defectibus impostum cauendis.

Sexto die.

De aliis auxiliis ad salutem æternam.

Primum Punctum. Considera plurimum promouere nostram salutem, bona exempla Sanctorum, tum viuorum, tum mortuorum. His enim plurimi moti sunt ad conuersionem & vitam Sanctam, inter quos & S.P.N. Ignatius fuit. Vnde æquum est, nos eius filios, his excitari modis ad ardentem curanda nostræ salutis immo & perfectionis negotia. Confer ergo vitam tuam cum vitâ Sanctorum, præsertim Societatis nostræ, & agnitâ magnâ differentiâ inter vtramque, deplora tuam tepiditatem, & excita te ad studium eos imitandi, consideratis motiuis, quæ te ad id excitare possint.

Secundum Punctum. Considera sacras Conciones plurimum prodesse ad hominum salutem, etiam si sint rudes & ab indoctis fiant. Placuit enim Deo (vt ait Apostolus 1. Corinth. 1.) Per stultitiam prædicationis saluos facere credentes. Ad sacras Conciones referri possunt monita, & exhortationes virorum Spiritualium. Tu considera quo fructu hæc audias & si quid est hac in parte corrigendum corripere.

Tertium Punctum. Considera vitæ huic aduersitates promouere tuam salutem, si eo quod par est modo suscipiantur. Per multas enim tribulationes, oportet nos ingredi in Regnum cælorum. Et, Nemo coronabitur nisi qui legitime certauerit. Cur ergò molestè fers, dum aliquid patieris, cur non proficis, dum patieris: vt solent amici Dei, qui tunc sunt feruentiores in Domino obsequio, cum affligantur magis.

Quartum Punctum. Considera Superiorum vigilantiam esse non postremum auxilium ad consequendam salutem, illi enim, vt vicarij Dei, Deo dirigente, experienciâ instigante, præuident pericula salutis, ideoque multa negant, pleraque vetant, alia iubent vel suadent, vt recto tramite suos ducant ad cælum. Tu autem debita simplicitate & obedienciâ ductû eorum sequaris, & an Christo practicè credas dicenti: Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit; Examina te, & totum te trade Deo, per eius Vicarios regendû, ne à viâ salutis abertes.

Septimo die.

De incertitudine salutis.

Primum Punctum. Considera Neminem esse Sanctorum in hac vita certum de sua salute, vt definiuit Concilium Tridentinum, nisi id Deus peculiari modo alicui reuelet. Vnde sequitur, cum tali reuelatione cateamus, & ex alterâ parte certò sciamus, nos multa peccata commisisse (fortè omnes) Job quæ promeriti sumus æternam damnationem, quanto perè nobis laborandum sit, ne à Iusto Iudice Deo dannemur: ideo danda est nobis opera, eum vt nobis fauentem & amicum habeamus, quod quâ ratione assequi possis cogita, & labora.

Secundum Punctum. Considera, neminem certum esse infallibili certitudine, an adhiberit eo modo illa media, quo debeat, ad nostram salutem instituta à Deo. Scilicet Sacramenta, per quæ peccata nobis ex Dei misericordia vigore Christi meritum remittuntur. Ideo cû ait S. Spiritus: Cum tremore & timore opereris tuâ salutem, & his mediis accuratè vtaris, tantò magis, si fortè conscius es, te malè vsum his mediis, ne tandem Deus illa tibi adimat ante mortem, quia te facis illis indignum, malè iis vtendo.

Tertium Punctum. Considera, etsi esses certus de te, saltem certitudine morali, quod benè

vtaris his medijs ad consequendam salutem datis, diuinitus tamen non est certus infallibili certitudine an Sacerdotes, alijue, quorum ministerio opus est ad vim Sacramentorum percipiendam, rectè tibi ea applicuerint. Et quidem benè debes de illis sentire nec scrupulis dare locum, tamen quia id non est infallibile, ideo time, & Deo feruenter seruire stude; nam non deserit eos, qui eum ex intimo affectu diligunt, & diuinà suà prouidentia inducet te ad cognoscendum, si quis defectus contigit ex parte eorum, eum vt emendes, & salutem tuam confulas: quod Diuina bonitas varijs modis præstare potest & solet, vel per lectionem librorum piorum, vel per colloquia pia, vel per conuersationem cum certis Personis, vel alio modo, vt agnoscat error & corrigatur.

Quartum Punctum. Cum salus tua sit arduum negotium & incertum: hoc certum est, debere te nihil omittere eorum, quæ ad eam conducunt. Ideo exequere illud S. Spiritus monitum: *Quodcumque facere potest manus tua instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia est apud inferos, quo tu properas.*

*Octauo die.
De difficultate salutis.*

Primum Punctum. Considera: Neminem posse saluari, imò nec minimum opus bonum, quod ad salutem conducit, imò quod ad salutem æternam disponat, posse ab vilo mortali fieri, solis naturæ viribus, etiam generale Dei auxilium & concursum habentibus. Nam si: *Nemo potest dicere D. Iesus, nisi in Spiritu Sancto:* vt ait Apostolus, multò minùs à nobis fieri possunt opera, quæ verbis pijs sunt difficiliora, sine speciali auxilio gratiæ Dei supernaturalis; Hinc agnitâ naturali imbecillitate, imò impotentia, time, humilia te, non præsumas de tuâ salute, sed eam pete à Domino Deo magno seruo, vt suppleat defectum virium tuarum.

Secundum Punctum. Considera solâ Dei supernaturali gratiâ (quam ob Christi merita confert, quibus vult) hanc nostræ naturæ imbecillitatem iuuari: quæ auxilia nemo potest hominum mereri, vel conciliare, vel impetrare sibi, alijue, per opera sine supernaturali Dei adiutorio facta, sed opus est, vt Christus caput omnium, applicando infinita merita sua, infundat in membra sua, illa supernaturalia auxilia, quæ sunt necessaria ad meritum & consecutionem salutis æternæ. Ideo curandum est tibi diligenter, ne Christum tibi reddas peccatis tuis offensum, peccata enim tua sunt impedimenta, ne Christus tibi sua auxilia largiatur, & postquam ea tibi offert, ne suum in te effectum fortiantur. Et sic verum est illud Prophetæ: *Perdicio tua ex te Israel.*

Tertium Punctum. Considera multa impedi-

menta salutis tuæ profuere ex creaturis ipsis, si quis non benè ipsis suâ culpâ vtatur. Ideo Sapiens ait cap. 14. *Creatura Dei in odium facta sunt & in tentationem animabus hominum, & in insipientiam pedibus insipientium.* Tu an non id expertus sis, vide, & deploratâ tuâ insipientiâ præteritâ, statue, quomodo iis impostero vti debeas, ne per illas salutis tuæ iacturam facias.

Quartum Punctum. Considera tuos hostes duos, internum carnem rebellem cum affectibus tuis indomitis, & externum, diabolum, qui tanquam leo rugiens circuit, quærens quem deuoret. Vide ergo quomodo te vtrique opponere debeas, ne in negotio salutis succumbas, vt hæcenus forte non semel succubuisti.

*Nono die.
De præstantia salutis.*

Primum Punctum. Considera id in quo est sita salus tua, scilicet in clarâ Dei visione per intellectum, & fruitione eius, omni bono & voluptate cælesti plenâ, per voluntatem: quæ res est summum & vltimum bonum hominis, quo maius habere nequit, propter cuius consecutionem homo creatus est, & hoc bonum etiam ipsius Dei est summa felicitas, licet in illo sit infinitis partibus maius, quàm in nobis. Vnde sequitur hoc bonum esse maius omnibus honoribus Regum & Imperatorum diuitiis omnibus, voluptatibus, & delitijs huius vitæ. Gratias age Deo, quod te creauit ad finem tam nobilem & altum, & excita in te ac semper cõseruare stude, heroicum desiderium consequendi hoc bonum.

Secundum Punctum. Considera omnimodam diligentiam, quâ debes procurare huius boni consecutionem multis laboribus, ærumnis, difficultatibus, molestiis, aduersitatibus parandam, quod cognosces te debere facere, si consideraeris, quàm multa & graua patiantur Coloni, propter victum quærendum; famuli propter stipendia, mercatores & opifices propter lucra, milites propter famam & diuitias, alij propter alia. Vnde sequitur te plura his & diligentius debere facere & pati, quàm illi faciant & patiantur, siquidem maius bonum exigit maiorem curam & tolerantiam.

Tertium Punctum. Considera. An hæcenus ita laboraueris pro consequendâ tuâ salute, vt dictum est fieri à mundanis, pro consecutione honorum mundanorum. Ideo hic deplora tuâ stultitiam, Deum placare stude, ne offendatur ingratitude tuâ, & seriam in aliquot rebus particularibus propone emendationem.

Quartum Punctum. Considera quibus modis tam multi Reges, Episcopi, Monarchæ, etiam in delitijs enutriti, tamen ardentè quæserint salutem suam, per vias valde arctas, & sensibus aduersantes. Item, quàm multæ teneræ Virgines,

nes, Martyres, Eremitæ, aliique Confessores Sancti. Ideo eorum exemplo accendere ad imitationem eorum dignam statu tuo, vocatione tuâ, tot auxiliis, quæ ad hoc habes, non tantum vt salueris, sed vt quàm proximus sis Deo, in Cæli cælesti, propter maiorem eius gloriam, & consolationem Christi Redemptoris tui.

Contra Pusillanimitatem.

Oratio præparatoria more solito.

Primum Prælium erit: Aspicerè Christum Dominum sedentem, ad dexteram Patris, verba sua illa repetentem: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis &c.*

Secundum Prælium erit: Petere à Spiritu S. gratiam, penetrandi intimè eximiam Dei erga nos charitatem.

Primum Punctum. Considera primum motuum sententiâ de Deo in bonitate, & hoc sensu pusillanimitatem & Spiritus & cordis angustiam repellendi esse æternam Dei dilectionem, eamque infinitâ; ex qua ortum est, quod ait S. Petrus: *Nolens aliquem perire, nisi quis ipsemet perire velit*: Vnde benè Osiâ Propheta Spiritu Dei ait: *Perditio ex te Israel.* Cum ergo tu nolis perire, & hoc ipsum nimium timens, angustum cor habeas, excute has angustias, & crede Deo, ac de eius bonitate benè senti, quòd te nunquam abiiciet à se, si tu nolis, vt Dei beneficio non vis.

Secundum Punctum. Considera secundum motuum contra pusillanimitatem esse Dei dilectionem, quâ fertur in te, quæ maior est procul dubio, quàm sit & tuus, & Patris, aut matris aut sororis tuæ, vel si non habes, quàm sit alicuius alterius serui Dei (si quem nosti esse magnū Dei amicum & Deo charum) erga te Spirituâlis amor & erga tuam saluationem. Sicut ergo non desperares, nec te metu conficeres, si tuam saluationem scires positam in tuo arbitrio, vel arbitrio illius serui Dei, immò positivè certò confidètes ab illo te saluandum, multò magis id sperare debes à maiore Dei erga te dilectione.

Tertium Punctum. Considera tertium motuum eiusdem rei, esse Christi Redemptoris nostri affectum erga te, tanquam Capitis tui erga membrum suum, quod ei cupiat esse charum, & conetur esse. Sicut enim *nemo carnem suam odio habuit*, vt ait Apostolus, ita multò minus Christus odit ea membra quæ ei volunt esse vnita, & ideo timent ne abscondantur, & ne abscondantur eum rogant suppliciter, & ad impetrandum hoc efficacius, varia media adhibent, scilicet, preces seruorum Dei, eorundem consilia, & Sanctorum intercessionem, & alia.

Quartum Punctum. Considera dulcissima illa

verba Concilij Tridentini, ex Sacrarum literarum doctrinâ decerpta: *Deus suâ gratiâ semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.* Id eo cum ordinatum medium ad iustificationem SS. Sacramentum penitentia: eo modo susceperis quo optimè potuisti (susceptâ cum humili spe Dei iustificatione) & sollicitus sis ne deseraris à Domino, hoc ipso non vis eum deserere; & ideo non timeas, non deseruit te, nec deseret, quàm diu habeas hanc voluntatem eum peccato mortali non offendendi. Id eo potius pete vt conseruet hanc voluntatem in te, & desiderium eius gratia: resecatâ ab eo nimia anxietate & cordis angustia.

2. De eadem materia.

Primum Punctum. Considera Deum, vt in aliis virtutibus, ita etiam in spe vellè nos crescere, & esse perfectissimos, spiritus autem pusillanimitatis directè tendit ad spei diminutionem, Quocirca tantum abest, vt Deo placeat, vt potius displiceat, tanquam inclinans ad malè sentiendum de Diuinâ misericordiâ, quâ Deus vti alias perfectiones suas cupit à nobis magni fieri, non tantum verbis, sed maximè interno iudicio & eximio conceptu de illa.

Secundum Punctum. Considera Christum Dominum vt Redemptorem nostrum, cupere, vt de Passione eius ac meritis, ac de efficacia Redemptionis nostræ quàm optimè sentiamus, hoc enim in eius gloriam redundat, & commendationem eximie eius erga nos charitatis. Quocirca quò magis iudicio nostro extendemus eius merita, eò ei etiam maiorem cultum deferemus, atque ita ad te quoque extendere opus Redemptionis eius, humili affectu cogitando, se esse illius participem, tum per infusionem gratia: per sacramenta quæ frequentas, tum per destinationem tui ad gloriam, ad quam consequendam ius tibi quoddam tributum est per infusionem gratia: in Sacramentis, & per bona opera supernaturalia.

Tertium Punctum. Considera Spiritum S. vt infinitum amorem Patris & Filij, vt fontem bonorum omnium, vehementer se communicare omnibus hominibus qui eius gratia obicem non ponunt. Quare cum vnus tantum sit obex gratia:, affectus ad aliquod peccatum mortale, seu mansio in eo cognito, eum per Dei gratiam hunc in te obicem non agnoscas, ne dubites coniecturali certitudine, te esse ei gratum, & semper fore, quamdiu habeas hanc animi auersionem à quouis peccato mortali.

Quartum Punctum. Considera Dei bonitatem, quæ non excludit te à numero suorum filiorum, etsi in te videret multa peccata mortalia confessione non expiata, si ea ex ignorantia aut obliuione inculpabiliter omisit. Immo

Immo existima omnia talia peccata esse remissa per susceptionem legitimam Sacramentorum. Quid ergo est quod te affligit, si peccata ipsa tali ex causa non confessâ affligere non debent. Tantum ergo da operam, ut ad ea non redeas, quod facile Dei auxilio poteris.

3. De eadem materia.

Primum Punctum. Considera dulcissima illa verba Apostoli: *Saluator noster Deus omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.* & causam huius rei additam: *Vnus enim Deus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum pro nobis omnibus.* Cum ergo Christi Redemptoris vis maior sit omnibus peccatis tuis, & cum ea sit coniuncta voluntas te saluandi, spera in Deo, & in diuitiis bonitatis eius, quia ut ait Spiritus S. *Nullus sperauit in Domino & confusus est.*

Secundum Punctum. Considera signa & effectus Diuinæ voluntatis volentis nos saluare, nō posse esse certiora, quam si det media ad salutem simpliciter necessaria. hæc autem in adultis sunt, vera fides, & vita seruans mandata Dei. Cum ergo vtrumque Dei beneficio consecutus sis, es enim in vera Ecclesia, & seruans Decalogum, & nullum præceptum a te, quod scias, violatum est, quod per Confessionem non expiari, & post illam caues quāto potes ne violes. Ideo quamdiu manes in tali statu, existima Deum velle vt salueris.

Tertium Punctum. Considera finalem quoque perseverantiam in vitâ benè cceptâ; te sperare debere à Deo, Deus enim, vt in hac te differens ait ex Apostolo Concilium Tridentinum, nisi illius ipsi gratiæ defuerint (per homines) *sicut capit opus bonum, ita perficiet operans velle & persicere.* Tantum ergo da operam, ne Deum peccato mortali offendas, quod solum Dei gratiam excludit, de cætero lætus esto.

Quartum Punctum. Considera teneri Deum ex fidelitate promissionis suæ saluare te, si hoc à Deo petieris, & simul vt tibi det omnia ad hoc necessaria, siquidem orantes se exauditurū promisit. Tu ergo pulsa fores Diuinæ clementiæ assiduis precibus, duo ab ea petens. *Primo*, vt te saluet. *Secundo*: vt det tibi efficacia media omnia ad finalem consecutionem salutis, & ne dubita adfuturam tibi eius misericordiam, qui dixit: *Omnis qui petit accipiet, & qui quatit, inuenit, & pulsanti aperietur.*

4. De eadem materia.

Primum Punctum. Considera primum signū electorum, auersionem animi à peccatis mortalibus, & vitam ab eis liberam; quæ duo cum tibi Dominus dederit & in te foueat, lætus esto; tantum da operam, vt hæc in te semper permaneant, quibus manentibus, temeri-